Santana de Itapetinga - Me, CNPJ nº 27.281.979/0001-70. Objeto: prestação de serviços de vigilância por sistema de monitoramento
eletrônico para atender à Promotoria de Justiça Regional de Itapetinga/BA. Regime de execução: Empreitada por preço unitário.
Valor global: R$ 6.120,00 (seis mil cento e vinte reais). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0043 - Ação
(P/A/OE) 4058 - Região 5700 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Forma de Pagamento: ordem
bancária para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigência:

[...]

avaliação e realização de seleção pública de estagiários de nível superior em Direito, com a aplicação das provas integralmente
na modalidade online, para estágio nas Promotorias Regionais de Justiça do Ministério Público do Estado da Bahia. Regime de
execução: Empreitada por preço unitário. Valor global estimado: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais). Dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária/Gestora 40.601/0005 - Ação (P/A/OE) 7885 - Região 9900 - Destinação de Recursos 100/113 - Natureza de
Despesa 33.90.39. Forma de Pagamento: ordem bancária para crédito em conta corrente do Contratado.

[...]

2.2 Com a aplicação do reajustamento previsto na CLÁUSULA QUINTA – DO REAJUSTAMENTO E DA REVISÃO DE PREÇOS, item 5.1.1, através do
índice definido pelo IGP-M (FGV), o valor global mensal estimado, constante na CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO, item 3.1, passa de R$ 3.500,00
(três mil e quinhentos reais) para R$ 4.091,90 (quatro mil e noventa e um reais e noventa centavos) e o valor anual estimado passa de R$ 42.000,00 (quarenta e
dois mil reais) para R$ 49.102,80 (quarenta e nove mil e cento e dois reais e oitenta centavos), que equivale a um acréscimo de 16,91%.
 
3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo.
 
E, por estarem os partícipes perfeitamente acordes, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e para o mesmo efeito, perante as testemunhas

[...]

Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 01/03/2022 até 28/02/2023, bem assim, aplicar o reajuste de preços, pelo IGP-M (FGV), conforme previsto 
no contrato original, modifi cando o valor mensal do aluguel de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) para R$ 4.091,90 (quatro 
mil e noventa e um reais e noventa centavos). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0003 – Ação (P/A/
OE) 2000 – Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. 

RESUMO DE PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA DE VIGÊNCIA DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.

[...]

2.1 O prazo de vigência, indicado na CLÁUSULA SEXTA do contrato original, fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, com início em 29 de fevereiro de
2024 e término em 28 de fevereiro de 2025, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante novo Termo Aditivo.

2.2 O preço mensal do aluguel constante na CLÁUSULA TERCEIRA, item 3.1 do Contrato passa de R$ 4.167,97 (quatro mil, cento e sessenta e sete reais e
noventa e sete centavos) para R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais), e o valor anual estimado passa de R$ 50.015,64 (cinquenta mil e quinze reais e
sessenta e quatro centavos) para R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais), que equivale a uma majoração de aproximadamente 17,56% sobre o
valor atualmente contratado;

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
3.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo.